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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem metodiky pro výrobu ortéz pro zlomeniny pomocí

metody Rapid Prototyping. První část práce představuje teoretický základ, jehož obsahem

je historie aditivní výroby, porovnání s klasickým (konvenčním) obráběním a vysvětlení

pojmů Rapid Prototyping/ Manufacturing. V rámci teoretického vymezení jsou dále

popsány jednotlivé systémy aditivní výroby, formáty 3D dat, používané materiály a ortoti-

ka. Praktická část zobrazuje návrh metodiky pro výrobu ortéz, která je v diplomové práci

rozdělena do 5 základních kroků, kterými jsou 3D skenování pomocí skeneru ATOS Triple

Scan I, úprava naskenované sítě softwarem GOM, tvorba ploch na upravené síti softwarem

Catia V5, konstrukce ortézy vytvořená opět softwarem Catia V5 a závěrečný 3D tisk ná-

sledovaný fyzickým výtiskem ortézy.

Klíčová slova: Rapid Prototyping, ortéza, horní končetina, 3D skenování, metodika, GOM,

Catia V5

ABSTRACT

The thesis deals with the design of the methodology for the production of orthoses for

fractures using the Rapid Prototyping method. The first part of the thesis introduces the

theoretical basis, which contains the history of additive production, comparison with clas-

sical (conventional) machining and explanation of Rapid Prototyping / Manufacturing. In

the theoretical definition, there are further described the individual systems of additive

production, 3D data formats, used materials and orthotics. The practical part shows the

design of the methodology for the production of orthoses, which is divided into 5 basic

steps: 3D scanning using the ATOS Triple Scan I scanner, scanned network modification

by GOM software, creation of surfaces on the modified network by Catia V5 software,

orthosis construction created again with Catia V5 software and final 3D printing followed

by a physical print of the brace.

Keywords: Rapid Prototyping, orthoses, hand, 3D scanning, methodology, GOM, Catia V5
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ÚVOD

Za několik posledních dekád došlo ke značnému nárůstu využívání a tedy také významu

3D tisku, a to v různých průmyslových odvětvích jako je například automotive, strojíren-

ství, ale i v potravinářství apod. V dnešní době lze tisknout z široké škály polymerních

materiálů, kovových materiálů nebo dokonce z různých potravin jako je například čokolá-

da. Výjimkou není ani obor lékařství, ve kterém 3D tisk přináší mnoho užitečných řešení.

Diplomová práce se věnuje právě tématu 3D tisku, a to v oblasti lékařství, kde 3D tisk po-

máhá nahradit univerzální lékařské pomůcky specifickými řešeními na míru potřeb pacien-

tů. Jelikož je každé lidské tělo značně odlišné, představuje 3D tisk způsob, jak lze navrh-

nout pro každého pacienta individuální pomoc při léčbě jeho úrazu. Mezi časté úrazy,

k jejichž léčbě lze použít lékařskou pomůcku vytisknutou na 3D tiskárně, lze zařadit zlo-

meniny horní končetiny.

Tato diplomová práce se zabývá navržením metodiky pro výrobu ortéz pomocí metody

Rapid Prototyping, přičemž tato ortéza bude sloužit pro léčbu zlomeniny horní končetiny.

Diplomová práce se rozděluje do dvou hlavních částí, a to do teoretické a praktické. Teore-

tická část je založena především na rešerši anglické literatury, a také v menším zastoupení

na literatuře české i slovenské. První kapitola se věnuje aditivní výrobě. Popisuje její histo-

rický počátek, porovnává ji s konvenčním obráběním, popisuje princip výrob a zařízení pro

3D tisk. V druhé kapitole jsou vysvětleny systémy pro aditivní výrobu a jednotlivé techno-

logie výroby pomocí 3D tisku.

Další kapitola klasifikuje vytvořené virtuální modely, a to podle jejich rozměrů nebo vý-

stupních formátů CAD dat. Čtvrtá kapitola je zaměřena na materiály využívané pro různé

systémy aditivní výroby, na podpůrné materiály a biokopatibilitu polymerů. V rámci závě-

rečné kapitoly teoretické části je vysvětlena ortotika. Jsou zde vymezeny základní rozdíly

mezi sériovou a individuální výrobou ortéz, a také základní rozdělení ortéz pro horní kon-

četiny.

Praktická část navrhuje metodiku pro výrobu ortézu při použití 3D tisku. S ohledem na

v zadání určenou metodiku Rapid Prototyping je v jednotlivých kapitolách vysvětlen kom-

plexní postup, který je zapotřebí dodržet při tvorbě prototypu ortézy pro horní končetinu. V

rámci naplnění cíle diplomové práce je metodika rozdělena do několika základních kroků,

které jsou podrobně popsány. Mezi základní kroky patří např. volba skeneru, různých

softwarů a vhodné 3D tiskárny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ADITIVNÍ VÝROBA

Ruční ale i strojní výroba má různé nevýhody a omezení, a proto došlo k vytvoření zaříze-

ní, která mají ulehčovat, zlevňovat a urychlovat výrobu. A to ať už u prototypových mode-

lů nebo i funkčních dílů. Těmto zařízením se obecně říká 3D tiskárny (Rapid Prototyping),

které využívají různých technologií výroby. [1]

Při aditivní výrobě se využívá geometrie, která je vytvořena pomocí virtuálních 3D mode-

lů. Modely jsou vytvářeny za pomocí CAD softwarů od různých společností, tím vznikají

rozdílné formáty dat. Proto se využívá univerzálního formátu STL nebo AMF, které jsou

podporovány většinou softwarů.

3D tisk zajišťuje přímou konverzi z virtuálních modelů do fyzické nebo reálné podoby. Při

výrobě není potřeba žádná výměna nástroje a vlastnosti materiálu jsou generovány

v průběhu procesu (tisku). [2]

Na Obr. 1 lze vidět postup při využívání aditivní výroby.

Obr. 1: Postup při aditivní výrobě [1]
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1.1 Historie

Historie sahá do 80. let minulého století, kdy byl v Japonsku Dr. Kodamou podán první

patent. Ovšem přijetí patentu v oblasti 3D tisku se uskutečnilo až roku 1986, kdy Dr. Char-

les Hull vynalezl stereolitografický stroj (SLA). Jednalo se o první 3D technologii tisku.

Poté založil svou firmu s názvem 3D systems, ta se zaměřovala na vynalezenou SLA tech-

nologii. Firma poté chtěla tuto technologii zkomercializovat, čímž vznikla první 3D tiskár-

na SLA-1, kterou lze vidět na Obr. 2. [7], [8]

Obr. 2: První 3D tiskárna SLA-1. [9]

V roce 1987 byl podán další patent, a to Dr. Carl Deckartem, který vynalezl 3D tisk meto-

dou selektivního laserového spékání (SLS) a tento patent byl přijat v roce 1992. Během

osmdesátých a devadesátých let byl představen zástup nových technologií v oblasti proto-

typování. Roku 1988 vynalezl zakladatel firmy Stratasys Scott Crump metodu nanášení

roztaveného materiálu tenkou vrstvou (FDM), což je v dnešní době nejpoužívanější metoda

3D tisku. Technologie, která pracuje na bázi prášku a tekutého spojovače byla vytvořena

v roce 1993 Massachusettským technologickým institutem (MIT). Licence této technolo-

gie byla prodána společnosti Z Corporation, která poté začala přímo vyvíjet 3D tiskárny.

V 90. letech byly v odvětví 3D tisku zaznamenány stále větší počty konkurenčních společ-

ností, nicméně společnosti 3D systems i Stratasys jsou na trhu dodnes.

Metoda fotopolymeru byla vyvinuta v roce 2000 Izraelskou společností Objet Geometries.

V rámci této metody byl fotopolymer nanášen přes 1536 trysek ve 4 tiskových hlavách

a vytvrzen pomoci UV záření. Časovou osu vývoje 3D tisku od roku 1980 do roku 2000

lze vidět na Obr. 3. [4], [10]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Massachusettsk%C3%BD_technologick%C3%BD_institut
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Obr. 3: Časová osa vývoje 3D tisku. [4]

1.2 Porovnání s konvenčním obráběním

Mezi konvenčním obráběním a aditivní výrobou je výrazný rozdíl a to především jak bude

dosaženo finálního tvaru modelu. Hlavní rozdíl je tedy v tom, že při konvenčním obrábění

je materiál postupně odebíraný z předem definovaného polotovaru, kdežto při aditivní vý-

robě je naopak materiál postupně přidáván.

Rozdíl mezi těmito způsoby výroby je prezentován na Obr. 4, kde je finální model koule.

[1]

Obr. 4: Porovnání konvenčního obrábění a aditivní výroby. [3]

[…]


Při úpravě sítě v softwaru GOM se dají úpravy uskutečnit celkem rychle i pro nezkušené

uživatele a celkově tyto úpravy zaberou přibližně dvě hodiny. Naopak u tvorby ploch (pře-

devším u manuální tvorby) je potřeba mít s Catia modulem Reverse Engeneering již nějaké

zkušenosti a mít k dispozici výstup naskenované sítě. Manuální potažení ploch trvá i zku-

šenému uživateli alespoň 2 hodiny.

Více času však zabere samotná konstrukce ortézy, při které je potřeba splňovat všechny

v praktické části vymezená kritéria. Jde o kritéria konstrukční, jako jsou tloušťka materiá-
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lu, druh spojení apod. nebo pacientovi, který má požadavky na design, hmotnost apod.

Konstrukce ortézy představuje i pro zkušeného konstruktéra alespoň 5 hodin práce.

Posledním krokem metodiky je zvolení vhodné 3D tiskárny. Mezi kritéria ovlivňující vol-

bu zařízení pro 3D tisk lze zařadit např. rychlost tisku, cenu procesu výtisku nebo maxi-

mální velikost vytisknutého produktu. Tisku předchází nutné vložení dat do softwaru, který

je určený pro danou tiskárnu. Celkově i s touto přípravou trvá 3D tisk prototypu ortézy

horní končetiny, která je v diplomové práci vyrobena, 13 hodin.

Navržená metodika návrhu ortézy pro zlomeninu horní končetiny pomocí metody Rapid

Prototyping obsahuje pět základních kroků, jejichž kompletní provedení zabere přibližně

22 hodin.
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ZÁVĚR

Aktuálně se v lékařství využívají a nabízejí pacientům především ortézy univerzální, které

lze oproti individuálním ortézám použít ihned. Univerzální ortézy bohužel nedokáží po-

škozenou oblast z důvodu odlišných tvarů těla pořádně zafixovat. Z tohoto důvodu je

vhodné pro pacienta použít ortézu vytvořenou přímo pro něj. Na ortéze je možné vytvořit

různá odlehčení, která zároveň slouží i k větrání uzavřené končetiny. Specifická ortéza

může být zhotovena také v různých barvách a designu, aby se pacient cítil co nejkomfort-

něji. K výrobě specifických ortéz lze využít technologie 3D tisku.

Specifické ortézy mají ale i určité nevýhody oproti těm univerzálním. Tou největší je

zejména časová náročnost výroby takové ortézy, protože pacient na její výstup musí čekat

téměř celý den. I když tak bude jeho zlomenina dokonale zafixována s ohledem na jeho

specifické tvary lidského těla, nedojde k okamžitému řešení zdravotního problému, jako je

tomu v případě univerzální ortézy. Univerzální ortézy na zlomeniny má pacient k dispozici

téměř ihned po návštěvě lékaře. Další nevýhodu představuje potřebná blízkost 3D skeneru

i tiskárny v lékařských zařízeních tak, aby byla pacientovi rychle k dispozici.

V diplomové práci byla navržena metodika pro výrobu ortéz v rámci Rapid Prototyping,

a to na základě pěti hlavních kroků. Dalším výstupem této práce je fyzická podoba ortézy,

která může sloužit jako učební pomůcka nebo vzorek pro lékařské účely.
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PŘÍLOHA P I: PARAMETRY ATOS TRIPLE SCAN II

Typy systému

ATOS II 400

ATOS II SO

číslo na konci názvu systému označuje pozici ka-

mery (přibližná vzdálenosti mezi kamerami)

stojan SO pro velmi malé oblasti měření (SO =

Small Objects, malé objekty)

Měřící objemy pro pozice

kamery 400
170 x 130 x 130 mm až 1500 x 1130 x 1130 mm

Měřící objemy pro pozice

kamery SO
38 x 29 x 15 mm až 320 x 240 x 240 mm

Počet naskenovaných

bodů dle rozlišení kame-

ry

cca. 5 000 000 (2448 x 2050

bodů)

Vzdálenost mezi

naměřenými body

ATOS

400

0,07 – 0,62 mm

ATOS

SO

14,70 – 123,93 μm

Přenos obrazu

a ovládacích signálů

přes gigabitové datové spojení s max. 2 ethernetový-

mi rozhraními

Světlo projektoru

umělé modré optické záření, 400 – 500 nm (střední

riziko při pohledu do světelného zdroje podle stan-

dardu DIN EN 62741, vydání z března 2009)

Okolní podmínky
+ 5 °C až + 40 °C (bez kondenzace)

Rozsah napětí (typicky)
90 – 240 V, 50 – 60 Hz

Spotřeba
typicky 130 W, max. 300 W

PFC (Power Factor

Correction)
≥ 95 %

Max. délka kabelu mezi sen-

zorem a PC, laptopem
30 m

Rozměry
cca. 570 x 262 x 340 mm (šířka x výška x délka)

PŘÍLOHA P II: KONFIUGURACE SENZORU ATOS TRIPLE SCAN II
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MV 1500 1500x1130x1130 0,62 mm 8 2380 10° Kříž

MV 1000 1000x750x 750 0,41 mm 5 1530 15° Kříž

MV 560 560x420x420 0,23 mm 3 830 27° Deska

MV 320 320x240x240 0,13 mm 1,5 830 27° Deska

MV 170 170x130x130 0,07 mm 0,8 830 27° Deska

S
O

MV 320 320x240x240 123,93 µm 1,5 490 28° Deska

MV 170 170x130x130 70,59 µm 0,8 490 28° Deska

MV 100 100x75x70 45,09 µm 0,8 490 28° Deska

MV 60 60x45x35 23,14 µm 0,8 490 28° Deska

MV 38 38x29x15 14,70 µm 0,8 490 28° Deska

PŘÍLOHA P III: SPECIFIKACE TISKÁRNY FORTUS 400MC

PŘÍLOHA P IV: MATERIÁLOVÝ LIST ABS-M30
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