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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá návrhem metodiky měření zlomené končetiny pro výrobu ortézy.

Teoretická část je pospána obsáhle.

V praktické části je naskenovaná sádrová ruka, sken očištěn, vytvořeny plochy a model

ortézy, která je následně vyrobena. Student popsal metodiku návrhu s výhodami i

nevýhodami oproti univerzální ortéze.

Jako výhrady k práci mám: odklony od šablony, překlepy, či některé části mohly být lépe a

více popsány. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou B – velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

Jaké síly (směr či velikost) lze očekávat při namáhání?

Bylo provedeno nějaké testování výdrže ortézy? Jestli třeba vydrží den bez poškození na ruce

nebo zjištění nějakých nedostatků?
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